¹²⁹² P. K n i p s c h i l d t, Tractatus de juribus et privilegiis nobilitatis, 1693, lib. 3, cap. 15, num. 1: *Foederibus proprie sic dictis affine est foedus clientelare, sive jus protectionis, quod etiam Nobilibus liberis et imperio immediate subjectis competere, ita ut non solum seipsos alijs in protectionem concedere, sed etiam ipsi alios in suam protectionem suscipere possint ...*; vgl. ebd., num. 2: (...) *Cum ergo ex foederum faciendorum iure et potestate, tanquam cognatorum, protectionis quoque jus et decisio dependeat, consequens inde est, Nobiles liberos parem cum foederationis jure, in protectionum conventionibus faciendis, facultatem habere.*

¹²⁹³ P. K n i p s c h i l d t, Tractatus de juribus et privilegiis nobilitatis, 1693, lib. 3, cap. 15, num. 7, p. 237: *Unde etiam eiusmodi feuda auffgetragene Lehen, clientelae magis, et protectionis quam feudi naturam habere (...) Eademque naturam allodialium in plerisque retinere, ita ut etiam foeminae in iisdem succedant ...*; unter Bezugnahme auf C. B e s o l d, Consilia Tubingensia, 1661, pars 2, cons. 57, num. 87 sq.; P. W e s e n b e c, Consilia, 1575, cons. 53, princ.; vgl. auch K n i p s c h i l d t, a. a. O., num. 8, p. 237; vgl. auch C. B e s o l d, Thesaurus Practicus, 1629, „Aufgetragene Lehen“, num. 65, p. 66 sq.: (...) *Nobiles etenim, cum allodialia a Principibus recognoscunt, ut quoties opus est, possint utiliore titulo se tueri: non ideo intuitu facere censetur, quod velint sibi inde praejudicium generari, sed ut abundantiore cautela sibi provideant ...*; Z. V i e t o r, Dissertatio de exemptionibus Imperii, 1595, concl. 23: *Solent nobiles allodialis sua a principibus in feudum recognoscere, non quod velint praejudicium sibi creare, sed ut abundantiore cautela sibi provideant.*

¹²⁹⁴ P. K n i p s c h i l d t, Tractatus de juribus et privilegiis nobilitatis, 1693, lib. 3, cap. 15, num. 80: *Quia subditis nihil quicquam in praejudicium dominorum suorum liceat contrahere, vel moliri quippiam, ex quo ijs*

praejudicium aliquod oriatur ... Quin autem eiusmodi protectiones in praejudicium veri Domini tendant, negari non potest, cum experientia doceat, quod veri Domini obedientia paulatim immunuatur, et defensoris augeatur, ut in terminus tradit.

¹²⁹⁵ Dazu schon o. II. 2. b) bb); vgl. außerdem P. Knipschildt, Tractatus de juribus et privilegiis nobilitatis, 1693, lib. 3, cap. 15, num. 85: *Atque haec maxime procedunt, si protectio adversus dominum et magistratum instituat, nam non licere alterius subditus contra ipsorum superiorem et magistratum ordinarium defendere, apud omnes in confesso est et constat ex juribus, rationibus et Dd. autoritatibus jam allegatis*; u. num. 86: *Multo minus autem subditos contra dominos suos defendere licebit, in proprio ipsius Domini sive magistratus territorio.*

¹²⁹⁶ Z. Vietor, Dissertatio de exemptionibus Imperii, 1595, concl. 22; dazu schon o. I.

¹²⁹⁷ G. A. Struve, Disputatio de feudo oblato, 1678, cap. 3, § 7: *Nos hic cum communi Feudistarum schola supponemus jam, Vasallagium non importare subditionem, et maiestatem cum vinculo vasallitico in uno eodemque subjecto morari posse, quo supposito, nihil deprehendimus obstare, quo minus Rex aliquis tertio alicui sese et ad fidem et ad servitia ... obstringere possit, quanquam diffitear, tali casu de dignitate regia aliquid delibari*; U. Zasius, In usus feudorum epitome, 1535, pars 5, num. 73, u. pars 7, num. 19; vgl. auch die von H. Vultejus, De feudis eorundemque jure, 1595, lib. 1, cap. 4, Nr. 10, p. 44, aufgeführten Lehnsverhältnisse von Herrschern: *Similiter summus inter laicos sive seculares, qui est imperator, a quibus feudum accipere potest ... (Ita Carolus V. Imperator fuit vasallus regis Galliae ratione Flandriae, Attebatae et Hennigaw: vasallus item fuit Pontificis Roman. nomine regni Neapolitani, Siciliae, Arragoniae, Corsicae, Sardiniae, insularum Canariarum, quarum nomine Ludovicus Rex Hispaniae legitur juramentum praestitisse Papae anno 1343. Insulas occidentales et Peru Alexander VI. Pontifex distribuit inter regem Castiliae et Portugalliae in erectionem feudi. Sic Julius II. Pontifex Ferdinando Hispaniarum Regi dedit regna Granatae et Navarrae. Idem Imperator Carolus V. vasallus fuit Imperii Romani nomine ducatus Mediolanensis et Geldriae. Ita reges Angliae, cum Angliam et Hyberniam pleno jure possident, nec superiorem in illis terris praeter Deum agnoscerent, fecerunt sese vasallos, imo etiam tributarios Ecclesiae Romanae anno 1212. Ita etiam Rex Scotiae vasallus est Regis Angliae, Rex Daniae vasallus est Imperii Romani in quadam parte Holsatiae. Multo vero magis dantur feuda inferioribus, sicut omnes principes, comites plerique et civitates Imperii Romani vasalli sunt: ita comites Waldeccenses recognoscunt comitatum illum a principibus Hassiae, et plerique principe feuda obtinent ab Episcopo Bambergensi*; weitere Beispiele bei Z. Vietor, Dissertatio de exemptionibus Imperii, 1595, concl. 28.

¹²⁹⁸ P. Knipschildt, Tractatus de juribus et privilegiis nobilitatis, 1693, lib. 3, cap. 15, num. 47 sqq.; zum Kaiser insbes. ebd., num. 49: *Imperator, licet enim is in nullius hominis specialem protectionem sese committere soleat, eo quod totius mundi ipse supremus monarcha orbisque Romani universi protector generalis, et ordinarius existat, quin tamen sese alterius protectioni committere possit, non videtur habere dubium.*

¹²⁹⁹ L. 12 ff. de judic. Synz. De jur. Protect concl. 7.

¹³⁰⁰ J. H. Feltz, Positiones juridicae inaugurales de feudis oblatis, 1688, § 36, p. 39; C. Thomasius, Dissertatio de feudis oblatis, 1687, cap. 2, § 3: *Paucis enim huc applicanda erit distinctio Grotii inter regna patrimonialia et usufructuaria; Illa poterit Rex absque consensu populi salva majestate sua; in his requiritur populi consensus*; E. T. Maier, Syntagma juris feudalis, 1716, cap. 2, § 4, num. 4, p. 62: *Regna autem*

patrimonialia a Rege absque consensu populi in feudum offerri possunt; usufructuaria vero, non nisi cum consensu populi.

¹³⁰¹ H. Grotius, De iure belli ac pacis, lib. 1, cap. 3, § 11 sqq.

¹³⁰² Darunter versteht C. Thomasius, Dissertatio de feudis oblatiis, 1687, cap. 2, § 3: ... *quae Princeps vi bellica sibi comparavit; ut, cui populus necessitate aliqua extrinseca impellente, se subiecit ...*

¹³⁰³ Worunter nach Thomasius, ebd., die übrigen *regna* zu verstehen sind, ... *quae a populo ex libera voluntate in principem collata sunt, sive electiva sive successiva sint ...*

¹³⁰⁴ E. T. Maier, Syntagma juris feudalis, 1716, cap. 2, § 4, num. 4, p. 62; vgl. C. Thomasius, Dissertatio de feudis oblatiis, 1687, cap. 2, § 3.

¹³⁰⁵ G. A. Struve, Disputatio de feudo oblato, 1678, cap. 3, § 7; vgl. auch J. N. Hertius, De feudis oblatiis, 1680, pars 2, § 27: *in regnis patrionalibus vix hoc dubium habet, sive totum, sive pars in feudum transmutetur, cum talia plane sint in pleno regnantium dominio, et proinde libere donari et in alium transferre possint.*

¹³⁰⁶ J. N. Hertius, De feudis oblatiis, 1680, pars 2, § 27.

¹³⁰⁷ J. N. Hertius, De feudis oblatiis, 1680, pars 2, § 17, p. 72; zustimmend C. Thomasius, Dissertatio de feudis oblatiis, 1687, cap. 2, § 3; Hertius bezieht sich bei seiner naturrechtlichen Argumentation auf H. Grotius, De iure belli ac pacis, lib. 2, cap. 6, § 4; Es sei nicht erlaubt ... *cum, qui in populum coeunt, societatem quandam contrahant perpetuam et immortalem ratione partium, quae integrantes dicuntur, quare consulendam esse primaevam populi coeuntis voluntatem, quae videtur talis fuisse, ut omnes in perpetuum sub republica, quam semel elegerunt, maneat ...*; er weist jedoch daraufhin, daß diese Auffassung im Widerspruch zu anderen Hypothesen von Grotius steht: *Wenn nämlich ein civis innocens, quod ipse prolixius contendit, hosti postulandi sub quacunque conditione ob salutem Reipublicae dedi potest, non obstante primaeva, istius civis voluntate, nihil video, cur pars aliqua populi ob manifestam necessitatem a caetero corpore abscindi non potest. Rursus si pars populi remanens partem alteram suffragiorum multitudine superet, causa alienandi populi vix stare potest. Cum omnes communes hoc commune habeant, quod in iis rebus, ob quas consociatio quaeque instituta est, universitas et eius maior obligent singulos, qui sunt in societate. Quae si vero sunt, ut vult Grotius, II De iure belli ac pacis, c. 5, et 17, maior pars ob finem Civitatis, qui pro lege est in moralibus, alteris iniungere potest, ut pro conservando reliquo corpore publicae utilitati se immolent*; weiterhin führt er auch S. Puffendorf, De iure de jure naturae et gentium, lib. 8, cap. 2, § 5 an, der sich mit der Frage auseinandersetzt, *an civis innocens dedi possit, egregie tradit, civem talem non posse in manus hostis consignari, multo minus cogi, ut se ipsum dedat, posse tamen deferi*; So kommt er zu folgendem Ergebnis: *Ita hic dicimus, posse Regem et maiorem populi partem ius, quod ex consociatione in caeteros competebat, abdicare, quia iniquum foret, partem, de cuius abdicatione agitur, a reliquis exigere velle, ut omnes eadem ruina involvantur: non tamen posse in alienam potestatem cogere: neque enim aequitas permittit, illos, qui ante civitatem constitutam liberi fuerunt, et sub civitate tutelam libertatis quaesiverunt, postquam derelicti sunt, pristino libertatis bono non frui: igitur, si talis pars derelicta, circumspectis suis viribus, considat, se posse invasori obsistere, civitas derelinquens invidere non debet, quacunque tandem fortuna in posterum gaudeat nec iniuria, cum Iovianus Imperator urbem Nisibin Persis cederet, cives obsecrabant, ut propriis viribus patriam sibi defendere liceret.*